
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.685  37Segunda-feira, 22 DE JANEIRO DE 2024

Escritório Regional/13ºCRS, goze 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no 
período de 01 de março de 2024 a 30 de março de 2024, referente ao 
triênio 04 de julho de 2010 a 03 de julho de 2013.
PUBLIQUE–SE, REGISTRE–SE E CUMPRA–SE. 19.01.2024
Helius Cezar Tocantins de Souza
Diretor do 13º CRS/SESPA-Cametá-PA

Protocolo: 1033100

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 062/2024 - GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto de 06/10/2023 publicado no 
Diário Oficial n° 35.570 de 10 de outubro de 2023;
CONSIDERANDO a necessidade de atualização do Cadastro do DIRETÓRIO 
DE PESQUISA CNPQ, no qual encontram - se desatualizado com os dados 
da ex diretoria do Hospital Ophir Loyola, para fazer o gerenciamento e 
o acompanhamento do DIRETÓRIO DE PESQUISA e seus respectivos 
GRUPOS, assim como acompanhamento da Produção Científica.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2024/2013052 de 
12/01/2024.
RESOLVE:
1 - Designar sob a presidência do primeiro os servidores:
NOME: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
 MATRÍCULA: 3152928/1
NOME: MARGARETH MARIA BRAUN GUIMARÃES IMBIRIBA
 MATRÍCULA: 5091551/1
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 19 de janeiro de 2024.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral do Hol

Protocolo: 1033268

.

.

ERRATA
.

ERRATA
No Extrato Publicado no Doe n° 35.684 de 19 de janeiro de 2024, que 
trata da PORTARIA N°059/2024  – GAB/DG/HOL de 16/01/2024, 
referente ao distrato da servidora VANESSA GOMES DE LIMA, Médico, ma-
trícula nº 5922300/2.
ONDE SE LÊ:
a partir de 31/01/2024
LEIA-SE:
a partir de 01/02/2024

Protocolo: 1033266
ERRATA
No Extrato Publicado no Doe n° 35.684 de 19 de janeiro de 
2024, que trata da PORTARIA N°058/2024  – GAB/DG/HOL de 
16/01/2024, referente ao distrato da servidora AMANDA TEIXEIRA LA-
BELLE CASTANHEIRA, Médico, matrícula nº 55208931/1.
ONDE SE LÊ:
a partir de 31/01/2024
LEIA-SE:
a partir de 01/02/2024

Protocolo: 1033263

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
1º TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 024/2023-
HOL
Data Assinatura: 17/01/2024
Processo nº: E- 2023/2302702
Justificativa: Pelo presente termo fica formalizada a revisão de preço dos 
itens abaixo descritos, concedida com fundamento no art. 65, inciso II, 
alínea d da Lei n. 8.666/93, visando à manutenção do equilíbrio econômico-
financeiro no que tange ao item13 da referida ATA, com efeitos a contar de 
10 de Novembro de 2023.
Contratado: PARAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA
Diretor Geral: JOÃO DE DEUS REIS SILVA

Protocolo: 1033220

PORTARIA Nº 061/2024 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto de 06/10/2023 publicado 
no Diário Oficial n° 35.570 de 10 de outubro de 2023 e tendo em vista o 
disposto no art. 199 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 (RJU/PA);
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2023/2271548 de 
18/10/2023. 
CONSIDERANDO o que diz o art. 199 da Lei Estadual n° 5.810/94 – Regime 
Jurídico Único;
I – RECONDUZIR, pelo prazo de 30 (trinta) dias, a Comissão de Sindicância 
Administrativa Investigatória - SAI designada pela PORTARIA nº 670/2023 
– GAB/DG/HOL de 25/10/2023, para
complementação da investigação de que trata o Processo nº 2023/2271548.
II – Manter em vigor os demais termos da PORTARIA n° 670/2023 – GAB/
DG/HOL.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola,
Em, 18 de janeiro de 2024.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral/HOL

Protocolo: 1033151

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 3
Contrato: 008/2022/FSCMPA
REF. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 088/2021/FSCMPA - 
PAE Nº 2022/1506407 - Proc. Original nº 2021/831801
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por finalidade a renovação do 
prazo contratual estabelecido no contrato supramencionado, pelo período 
compreendido entre 12/01/2024 a 11/01/2025, com fulcro no artigo 57, II, 
da Lei Federal nº 8.666/93, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE HARDWARES 
DE CONTROLE DE ACESSO, LICENÇAS DE SOFTWARE COMPATÍVEL, COM 
IMPLANTAÇÃO, SUPORTE E MANUTENÇÃO GERAL DOS HARDWARES E 
SOFWARES.
Data da assinatura: 11/01/2024
Funcionais Programáticas: 10.302.1507.8288, 10.302.1507.8289 e 
10.122.1297.8338,
Fontes de recursos: 01500000001-000000, 01500100203-000000, 
01501000061-000000, 01659000061- 000000, 01659000069-000000, 
01659000069-003264, 01659000069-006841, 01659000069-006842, 
01659000069-006962, 01659000069-008053, 01659000069- 008054, 
01659000069-008100, 01659000069-008101, 01659000069-008102, 
01600000049-006653, 01601000049-006653, 01600000049-009936, 
01601000049- 009936 e seus respectivos superavits,
Elemento de despesa: 339040, 449039 e 449052.
CONTRATADA: SIMETRIA SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA, CNPJ/MF sob o 
n.º 27.397.273/0001-78,
ENDEREÇO: Av. Perimetral, S/N, Prédio Espaço Inovac, Sala 17, CEP: 
66.075-750, Guamá, Belém/PA. Telefone:(91) 3349-2455/(91) 3342-4000.
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1033089
Termo Aditivo: 1
Contrato:006/2023/FSCMPA
Ref.:PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 057/2022/FSCMPA
PAE nº2022/857661
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por finalidade a prorrogação do prazo 
contratual para o item 01 pelo período compreendido entre 20/01/2024 a 
19/01/2025, bem como o acréscimo de quantidade de 25% (vinte e cinco por 
cento) para os itens 26 e 36 do contrato original, cujo objeto é a AQUISIÇÃO 
DE MEDICAMENTOS LIQUIDOS, POMADAS E SUSPENSÕES, consoante 
dispõe, respectivamente, o artigo 57, §1º, inciso IV e artigo 65, inciso I, 
alínea “b”, e § 1º, ambos da Lei Federal n.º 8.666/93.
Data da assinatura: 11/01/2024
Funcional Programática: 10.302.1507.8288;
Fontes: 01500000001-000000, 01500100203-000000, 01501000061-
000000, 01659000069-000000, 01659000069-003264, 01659000069-
006841, 01659000069-006842, 01659000069-008053, 01659000069-
008054, 01659000069-008067, 01659000069-008100, 01659000069-
008101, 01659000069-008102, 01600000049-006653, 01600000049-
009936, 02600312049-009679, 01659000069- 011825, 02600311049-
010520 e seus respectivos superavits;
Elemento de Despesa: 339030.
Contratada: MED CENTER COMERCIAL LTDA, CNPJ/MF sob o 
nº 00.874.929/0001-40,
Endereço: ROD JK - BR 459, km 99, s/n, Bairro: Santa Edwirges, Pouso 
Alegre/MG, CEP:37.552-484, Telefone: (35)3449-1950
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1033222


